1

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

НИЖНЕГОРСКИЙ  РАЙОН

НОВОГРИГОРЬЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

6-я сессии 3-го созыва

РЕШЕНИЕ №1

От 17.03.2025 г.

с.Новогригорьевка

О внесении изменений в Устав муниципального образования

Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым.

В целях приведения Устава муниципального образования

Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики

Крым в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Федеральным законом от 13 июля 2024 г. № 181-ФЗ "О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",

руководствуясь Уставом муниципального образования Новогригорьевское

сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, Новогригорьевский

сельский совет Нижнегорского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Новогригорьевское

сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, принятый

решением Новогригорьевского сельского совета Нижнегорского района

Республики Крым от 9 декабря 2014 г. №02, следующие изменения:

1.1) Пункт 21 части 1 статьи 5 изложить в новой редакции:

"21) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных

дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения

Нижнегорского района), наименований элементам планировочной структуры в

границах Поселения, изменение, аннулирование таких наименований,

размещение информации в государственном адресном реестре;".

1.2) В названии статьи 6 слово "Поселений" заменить словом "Поселения".

1.3) Название статьи 6.1 изложить в новой редакции:

"Статья 6.1. Полномочия органов местного самоуправления Поселения

по решению вопросов местного значения".

2

1.4) Статью 7 признать утратившей силу.

1.5) Статью 9 признать утратившей силу.

1.6) В статье 12:

а) абзац 3 части 5 признать утратившим силу.

б) часть 6 изложить в новой редакции:

"6. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные

выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом.".

1.7) В статье 16:

а) пункт 7 части 9 признать утратившим силу.

б) часть 11 изложить в новой редакции:

"11. Порядок организации и осуществления территориального общественного

самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из бюджета

Поселения определяются нормативным правовым актом Новогригорьевского

сельского совета.".

1.8) Части 6, 7 статьи 18.1 изложить в новой редакции:

"6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на

него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления Поселения,

муниципальными предприятиями, учреждениями и иными организациями по

вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному

рассмотрению органами местного самоуправления Поселения;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в

доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного

самоуправления Поселения;

4) содействует органам местного самоуправления Поселения в организации

и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений,

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) содействует организации охраны общественного порядка на территории

сельского населенного пункта;

6) оказывает содействие органам местного самоуправления Поселения по

вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

7) содействует привлечению жителей сельского населенного пункта к

выполнению работ по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного

состояния сельского населенного пункта;

8) участвует в принятии мер по содержанию в надлежащем состоянии мест

захоронения, памятных (мемориальных) досок, расположенных на территории

сельского населенного пункта;

9) оказывает организационную и информационную помощь жителям

соответствующего сельского населенного пункта по вопросам обращения в

органы местного самоуправления Поселения;

3

10) проводит личные приемы жителей сельского населенного пункта,

направляет по их результатам обращения и предложения в органы местного

самоуправления Поселения;

11) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного

пункта.

7. Староста сельского населенного пункта в целях осуществления своих

полномочий имеет право:

1) на доступ к информации, необходимой для осуществления деятельности

старосты, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами в

соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) на внеочередной прием должностными лицами органов местного

самоуправления Поселения, муниципальных предприятий, учреждений в

порядке, установленном нормативным правовым актом Новогригорьевского

сельского совета;

3) направлять в органы местного самоуправления Поселения обращения и

предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных

правовых актов, которые подлежат обязательному рассмотрению органами

местного самоуправления Поселения в порядке, установленном нормативным

правовым актом Новогригорьевского сельского совета.".

1.9) В статье 22:

а) части 1.1, 1.2 изложить в новой редакции:

"1.1. При решении вопросов, предусмотренных пунктом 2 части 1 настоящей

статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской

Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в

собственности жилое помещение, расположенное на территории данного

сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными

нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики Крым.

1.2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи,

может созываться Новогригорьевским сельским советом по инициативе группы

жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью

не менее 10 человек.".

б) дополнить частью 1.3 следующего содержания:

"1.3. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться

в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении

конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях,

предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной

службе.".

в) часть 2 изложить в новой редакции:

"2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей

населенного пункта (либо части его территории) или Поселения. В случае, если в

населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного

присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей

данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не

превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода

4

граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на

последующих этапах участия в голосовании не принимают.".

г) дополнить частью 4 следующего содержания:

"4. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало

более половины участников схода граждан.".

1.10) Часть 3 статьи 23 изложить в новой редакции:

"3. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) Новогригорьевского сельского совета или главы Поселения - по вопросам

местного значения;

2) органов государственной власти Республики Крым - для учета мнения

граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель

Поселения для объектов регионального и межрегионального значения;

3) жителей Поселения или его части, в которых предлагается реализовать

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления

мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.".

1.11) Часть 1 статьи 27 изложить в новой редакции:

"1. Наряду с предусмотренными Федеральным законом "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

формами непосредственного осуществления населением местного самоуправления

и участия населения в осуществлении местного самоуправления граждане

вправе участвовать в осуществлении местного самоуправления в иных формах,

не противоречащих Конституции Российской Федерации, Федеральному закону

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации" и иным федеральным законам, законам Республики Крым.".

1.12) В статье 30:

а) часть 3 признать утратившей силу.

б) абзац 1 части 13 изложить в новой редакции:

"13. Депутат Новогригорьевского сельского совета, осуществляющий свои

полномочия на постоянной основе, не вправе:".

1.13) В части 1 статьи 33:

а) пункт 2 признать утратившим силу.

б) пункт 23 изложить в новой редакции:

"23) принятие решения об удалении Поселения в отставку;".

1.14) В части 1 статьи 49:

а) абзац 5 пункта 1 изложить в новой редакции:

"- организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние

экономики и социальной сферы Поселения, и предоставляет указанные данные

органам государственной власти в порядке, установленном Правительством

Российской Федерации;".

б) в пункте 6:

б.1) абзац 4 признать утратившим силу.

б.2) абзац 8 изложить в новой редакции:

"- обеспечивает условия для развития на территории Поселения физической

культуры, школьного спорта и массового спорта, организует проведение

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

Поселения;".

5

в) абзац 3 пункта 10 изложить в новой редакции:

"- ведет учет и обеспечивает целевое использование субвенций,

предоставленных для осуществления государственных полномочий;".

1.15) Статью 62.1 признать утратившей силу.

1.16) В статье 63:

а) в части 1 слова "(межрайона)" исключить.

б) в части 2 слова "(межрайона)" исключить.

в) часть 4 изложить в новой редакции:

"4. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных

правовых актов осуществляется с учетом требований статьи 46 Федерального

закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации".".

1.17) Дополнить статьей 64.1 следующего содержания:

"Статья 64.1. Правила благоустройства территории Поселения

1. Правила благоустройства территории Поселения утверждаются

Новогригорьевским сельским советом.

2. Правила благоустройства территории Поселения могут регулировать

вопросы:

1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования

такими территориями;

2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений,

сооружений;

3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов

благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;

4) организации освещения территории Поселения, включая архитектурную

подсветку зданий, строений, сооружений;

5) организации озеленения территории Поселения, включая порядок

создания, содержания, восстановления и охраны расположенных в границах

населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых

травянистыми растениями;

6) размещения информации на территории Поселения, в том числе

установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;

7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок

для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных

форм;

8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей,

дорожек, тропинок;

9) обустройства территории Поселения в целях обеспечения

беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других

маломобильных групп населения;

10) уборки территории Поселения, в том числе в зимний период;

11) организации стоков ливневых вод;

12) порядка проведения земляных работ;

13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных

законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за